04/08/2021 SEI/CLDF - 0498145 - Redação Final

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=594964&infra_sistem… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​PRESIDÊNCIA

Secretaria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº 62 de 2021

REDAÇÃO FINAL

Institui a Sessão Solene Remota – SSR
da Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL resolve:
Art. 1º  Fica instituída a Sessão Solene Remota – SSR da Câmara Legislativa do Distrito

Federal – CLDF.
Parágrafo único. A SSR consiste em solução tecnológica que objetiva a realização de sessões

solenes da CLDF no formato on-line, em razão de a pandemia de Covid-19 inviabilizar eventos com a
participação presencial de pessoas.

Art. 2º A SSR tem por base plataforma que permite a interação entre os parlamentares e o
público interessado, devendo funcionar em soluções de comunicação móvel ou em computadores
conectados à rede mundial de computadores (internet).

Art. 3º A realização da SSR deve obedecer ao regramento previsto no Regimento Interno da
CLDF, especialmente nos arts. 124 e 135.

Art. 4º Incumbe aos participantes da SSR providenciar equipamento com conexão à internet
em banda larga.

Art. 5º Cabe aos gabinetes parlamentares a organização e divulgação da SSR.
Art. 6º  A Mesa Diretora deve expedir as normas complementares necessárias à

implementação do disposto nesta Resolução.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.
MANOEL ÁLVARO DA COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030,
Secretário(a) Legislativo(a), em 04/08/2021, às 18:07, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0498145 Código CRC: D5CC3196.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275

www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00025473/2021-24 0498145v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0498145&crc=D5CC3196